
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

 

项  目  名  称  ：  年产 7 万吨纸质印刷品项目 

建设单位（盖章）：  亚奎印刷（泰州）有限公司 

 

 

 

 

编制日期：2019 年 8 月 

江苏省环境保护厅制 

 

 

类别 环保局编号 收文日期 

省  年 月 日 

市  年 月 日 

县市  年 月 日 



《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1.项目名称——指项目立项批复时的名称应不超过 30 个字（两个英文字段作一
[...]
3 油墨桶 印刷工序 固态 油墨、塑料 30 √ / 

4 废活性炭 废气处置工序 固态 活性炭 44.55 √ / 

5 废抹布 擦拭 固态 油墨、布 0.5 √ / 

6  边角料 切纸机成型工序 固态 纸质 55 √ / 

7 不合格品 检验工序 固态 纸质 70 √ / 

8 污水处理滤芯 废水处理 固液 油墨等 0.1 √ / 

总计 / / / 372.65 / / / 

 

表 5-10   项目营运期间固体废物属性判定结果一览表 

序号 固废名称 属性 产生工序 形态 主要成分 
危险特性 

鉴别方法 

危险 

特性 
废物类别 废物代码 

估算产生 

量（t/a） 

拟采取的处理 

处置方式 

1 生活垃圾 / 办公生活 固态 废塑料、废纸等 

《国家危

险废物名

录》（2016

年） 

/ 其它废物 99 82.5 
交由环卫部门 

清运处置 

2 废 CTP 板 一般废物 制版工序 固态 铝板 / 其它废物 99 90 
由金属制品单位或者厂

家回收处理 

3 油墨桶 / 印刷工序 固态 油墨、塑料 / / / 30 由厂家回收处理 

4 废活性炭 危险废物 废气处置工序 固态 活性炭 T 危险废物 900-041-09 44.55 委托有资质的单位处理 

5 废抹布 危险废物 擦拭 固态 油墨、布 T 危险废物 900-041-49 0.5 委托有资质的单位处理 

6  边角料 一般固废 切纸机成型工序 固态 纸质、塑料 / 其它废物 99 55 
收集后由废品收购商回

收利用 

7 不合格品 一般固废 检验工序 固态 纸质 / 其它废物 99 70 
收集后由废品收购商回

收利用 

8 
污水处理滤

芯 
危险废物 污水处理 固液 油墨等 T 危险废物 900-041-49 0.1 委托有资质的单位处理 



 

43 

 

 

表 5-11  拟建项目危险废物属性判定表 

序号 危废名称 废物类别 
危险废 

物代码 

产生量

（t/a） 

产生 

工序 
形态 主要成分 有害成分 

产废 

周期 

危险 

特性 

污染防治 

措施 

1 废活性炭 HW49 其他废物 900-041-09 44.55 
废气处

理工序 
固态 活性炭 非甲烷总烃 

一个月

一次 
T 

委托有资质

的单位处理 

2 废抹布 HW49 其他废物 900-041-49 0.5 
擦拭过

程 
固态 油墨、布 油墨 

一年一

次 
T 

委托有资质

的单位处理 

3 
污水处理

滤芯 
HW49 其他废物 900-041-49 0.1 

污水处

理 
固液 油墨 油墨 

一年一

次 
T 

委托有资质

的单位拟处

理 



 

44 

 

④固废处理、处置： 

本项目一般固废：废 CTP 板由金属制品单位或者厂家回收处理；边角料、

不合格品收集后由废品收购商回收利用。生活垃圾交由环卫部门清运处置。油墨

桶由原生产厂家回收处理。 

危险废物：废活性、废抹布、污水处理滤芯委托有资质的单位处理。 

以上各固废均能得到安全有效处置，不会对周边环境造成不良影响。 

4）噪声污染源分析 

建设项目生产阶段印刷机、波拉刀切纸机、折页机等设备噪声源强约 70～

75dB（A）。风机风机产生的噪声较大，一般为 85dB（A）。 

项目主要噪声源分布情况见表 5-12。 

表 5-12  项目主要噪声源概况 

序号 设备名称 
单台声级值

（dB(A)） 

数量 

（套/台） 
所在位置 治理措施 

降噪效果

（dB(A)） 

1 印刷机 75 14 厂房内 
合理布局+消

声+减振+厂

房隔声 

25 
2 波拉刀切纸机 75 10 厂房内 

3 折页机 70 8 厂房内 

4 风机 85 9  厂房内 

5）土壤污染源分析 

（1）影响识别 

本项目属印刷业和记录媒介的复制[C2300]，根据《环境影响评价技术导则 

土壤环境（试行）》（HJ964-2018）附录 A 表 A.1 土壤环境影响评价项目类别，

本项目属于“制造业—设备制造、金属制品、汽车制造及其他用品制造 a—23 印

刷和记录媒介复制业”为Ⅲ类。 

①建设项目所在地周边土壤环境敏感程度 

表 5-13 污染影响型敏感分级表 

敏感程度 判别依据 

敏感 
建设项目周边存在耕地、园地、牧草地、饮用水水源地局或居民区、

学校、医院、养老院等土壤环境敏感目标 

较敏感 建设项目周边存在其他土壤环境敏感目标的 

不敏感 其他情况 

本项目位于泰兴市城区工业园区，项目周边范围内不存在耕地、园地、牧草

地、饮用水水源地局或居民区、学校、医院、养老院等土壤环境敏感目标，属于

敏感土壤环境。 



 

45 

 

②土壤环境影响评价工作等级 

根据土壤环境影响评价项目类别、占地规模与敏感程度，本项目土壤环境影

响评价工作等见表 5-14。 

表 5-14  污染影响评价工作等级划分表 

 Ⅰ Ⅱ Ⅲ 

大 中 小 大 中 小 大 中 小 

敏感 一级 一级 一级 二级 二级 二级 三级 三级 三级 

较敏感 一级 一级 二级 二级 二级 三级 三级 三级 * 

不敏感 一级 二级 二级 二级 三级 三级 三级 * * 

综上，本项目占地面积约 5hm
2<10.4433hm

2（104433m
2）50hm

2，属于中型

占地规模，项目类别为Ⅲ，且项目土壤不属于敏感土壤环境，可不开展土壤影响

评价工作。 

（三）污染防治措施可行性分析 

（1）废气污染防治措施可行性分析 

1）废气防治措施： 

项目废气产生情况及采取的废气收集及处理措施见下表。 

表 5-15  项目废气处理措施一览表 

废气污染源 污染因子 排放去向 

厂房（即 1#厂房和 2#厂房） VOCs（以非甲烷总烃计） 无组织，直接排入大气 

2）废气达标排放分析 

②无组织废气达标排放分析： 

项目无组织废气为印刷工序设备自带废气处理装置处理后产生的无组织废

气和设备清洗过程中产生的无组织废气非甲烷总烃。经后文预测分析，无组织排

放的非甲烷总烃满足《大气污染物排放标准》（GB16297-1996）相应标准要求

（4.0mg/m
3）。 

③为减小无组织废气对周围环境的影响，采取以下措施控制无组织废气： 

●在厂房内安装排风扇等通排风设施，加强车间通排风，使厂界无组织废气

浓度满足相应的浓度要求； 

●加强操作工的培训和管理，减少人为造成的环境污染； 

●采取预防为主、清洁生产的方针，采用先进生产工艺，选用先进的生产设

备和清洁原料。 

综上，本项目废气处理装置设置可行。 

占地规模 

评价工作等级 

敏感程度 



 

46 

 

（2）废水污染防治措施可行性分析 

1）项目各类用水收集处理措施： 

①生产废水：项目印刷机使用后，需要对印刷机进行清洗，此工序会产生清

洗废水。设备清洗废水经厂区污水处理设备处理后回用于设备的清洗，不外排。 

②生活用水：项目产生的生活污水经厂区隔油池和化粪池收集处理后接管泰

兴市滨江污水处理有限公司集中处理，污水排放浓度能够满足污水处理厂接管标

准。 

2）项目生产废水处理可行性分析： 

根据企业提供资料，设备清洗废水处理处理工艺如图 5-4 和表 5-16： 

 

 

 

 

 

图 5-4  设备清洗废水处理工艺流程图 

表 5-16  废水处理前后水质指标一览表 

名称 污染物 
处理前浓度

mg/L 

处理措
施 

处理效率% 
处理后浓度

mg/L 

设备
清洗
废水 

pH 6~9 

活性炭

吸附 

/ 6-9 

COD 500 85 100 

SS 400 95 20 

石油类 400 95 20 

根据上表，项目设备清洗废水经过污水处理设备处理后能够满足设备清洗回

用标准。因此，本项目产生的设备清洗废水不会对周边水体环境产生不良影响。 

3）生活污水处理可行性分析 

生活污水经厂内污水处理设施处理达接管标准后排入泰兴市滨江污水处理

有限公司集中处理，尾水最终排入厂家，尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

①污水处理厂介绍 

泰兴市滨江污水处理有限公司位于园区西南洋思港北、长江岸边，规划服务

范围为开发区内生产废水和生活污水、泰兴城区(南片区)生活污水和少量工业废

水。 

一期工程原设计处理能力为 3 万 m
3
/d(工业废水 1 万 m

3
/d、生活污水 2 万

 污水处理设备 新鲜水 设备清洗 污水收集池 

清水储存池 
回用 



 

47 

 

m
3
/d)，于 1999 年 4 月报经江苏省环保厅批准，2001 年 6 月投入运行，同年 11

月通过江苏省环保厅组织的的竣工验收。一期工程由于建设时间较早，原工艺采

用 A
2
/O+PACT，在化工废水冲击负荷比较大时不能稳定达标，2008 年为满足环

境管理要求对一期工程采用“MP-MBR”工艺进行提标改造，处理规模调整为工业

废水 2 万 m
3
/d、生活污水 1 万 m

3
/d。 

二期扩建工程总处理规模 8 万 m
3
/d，其中生产废水 2.5 万 m

3
/d、生活污水

5.5 万 m
3
/d。二期工程于 2008 年获得江苏省环境保护厅的环评批复，其中一阶

段(4 万 m
3
/d，生活污水 2.5m

3
/d、工业废水 1.5m

3
/d)于 2012 年开始试运行，并同

时对一期工程进行技改，现处理规模为 4 万 m
3
/d。二阶段改扩建工程于 2013 年

获得泰兴市环保局的环评批复，二阶段正在进水调试，现处理规模为 4 万 m
3
/d，

还未进行环保竣工验收。二期工程采用 MP-MBR 多相组合膜生物反应器工艺。 

②泰兴市滨江污水处理有限公司处理工艺： 

生活污水首先自流进入粗格栅井，经过粗格栅去除漂浮杂物，然后流入提升

泵房，通过泵提升后进入细格栅与沉砂池，经过细格栅去除细小漂浮物并在沉砂

池中去除泥砂后，自流进入 MP-MBR 池好氧段。工业污水通过管网到处理厂后，

先通过细格栅以去除漂浮杂物，然后进入调节池进行水质调节，调节池的设计是

为污水中氨氮、磷等波动大而考虑；调节后污水进入絮凝池，在此进行加药、搅

拌、絮凝反应，絮凝反应后进入沉淀池，进行初次固液分离-完成物化处理过程，

实现悬浮物、P 的初步去除；沉淀池的出水进入 MP-MBR 的水解酸化段进行可

生化性改善；经水解酸化后，污水进入 MP-MBR 好氧段，与生活污水混合(或独

立)进行好氧生化处理。好氧处理后的污水进入 MP-MBR 的膜分离段，通过膜的

隔离实现固液分离，产出达标水。 

系统好氧生化所需的氧气由鼓风机房配备的鼓风机提供，同时鼓风机还为

MBR 膜吹扫提供充足空气。系统产生的污泥，由污泥泵提升输送至污泥池，然

后进入带预浓缩的带式脱水机进行脱水减容，最后再集中外运处置。系统中所需

要的药剂则由加药间提供。同时，为确保系统的长期稳定运行，设置粉末活性炭

投加装置，在系统受到较为严重冲击时，可在好氧区及膜分离区投加粉末活性炭

在改善污泥凝聚性能的同时，吸附部分污染物质，提高系统的处理能力及抗冲击

能力。 

污水厂处理工艺流程见图 5-5。 



 

48 

 

 

图 5-5  泰兴市滨江污水处理有限公司工艺流程图 

②泰兴市滨江污水处理有限公司进出水要求： 

根据泰州市环保局对泰兴市滨江污水处理有限公司一期提标改造工程的验

收监测结果，以及竣工验收以来泰兴市环境监测站对该厂出水的日常监督监测情

况，泰兴市滨江污水处理有限公司出水基本符合GB18918-2002一级A标准要求。 

表 5-17  泰兴市滨江污水处理有限公司近期出水监督监测数据统计 

项 目 pH COD SS 氨氮 
磷酸盐 

(以 P 计) 
挥发酚 甲苯 

浓度范围 6.8-7.5 40-54 9-15 2.66-5.8 0.204-0.48 未检出 未检出 

平均值 6.9 48.5 11.8 4.52 0.362 未检出 未检出 

超标率% 0 10% 80% 10% 0 0 0 

最大超标倍数 / 0.08 0.5 0.14 0 0 0 

标准限值 6-9 50 10 5 0.5 0.5 5.0 

4）废水接管可行性分析 

●经核实，泰兴市滨江污水处理有限公司污水管网已覆盖项目所在区域； 

●本项目污水水质满足泰兴市滨江污水处理有限公司进水水质要求； 

本项目生活污水 11040t/a，经工程分析章节，生活污水经预处理后废水水质

均可达到泰兴市滨江污水处理有限公司接管标准要求。 



 

49 

 

●泰兴市滨江污水处理有限公司有足够处理容量接纳本项目废水。 

泰兴市滨江污水处理有限公司一期工程设计处理能力 3 万吨/日，其中工业

废水处理能力 2 万吨/日，目前处于正常运行中；二期工程 2012 年底已经建成处

理规模 4 万 m
3
/d 处理能力装置并已经试运行，剩余处理规模 3 万 m

3
/d 目前在建。 

泰兴市滨江污水处理有限公司污水接管量情况，见表 5-18。 

表 5-18  泰兴市滨江污水处理有限公司污水接管一览表(单位：万 t/d) 

污水处理厂 设计规模 现接纳量 在建项目量 余量 备注 

一期工程 
工业废水 2 

生活污水 1 

工业废水
1.3~1.5 

生活污水 0.4 

工业废水
0.4-0.45 

生活污水
0.15-0.2 

工业废水
0.1-0.2 

生活污水
0.4-0.45 

/ 

二期工程 

工业废水
2.5 

生活污水
5.5 

/ / / 

生活 2.5 t/d 已完

成，本项目废水届

时可接纳 

由上表可知，泰兴市滨江污水处理有限公司现有一期和二期工程工业污水处

理规模已建成 3.5 万 m
3
/d，目前实际接管企业废水 2.05 万 m

3
/d，剩余工业污水